
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 

H O T Ă R Â R E A NR.3  
========================== 

din data de 21.01.2021 

privind aprobarea participării Comunei Covăsânț în cadrul  proiectului 
“ Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC la Școala 

Gimnazială „Corneliu Micloşi” Covăsânț în cadrul Programul Operațional 

Competitivitate 2014-2020, aprobarea cheltuielilor neeligibile şi a 

cofinanțării acestuia 
 

 

 
 

Având în vedere: 

- inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de aprobare  
nr. 52/19.01.2021; 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu nr. 

14014/19.01.2021; 

- Anexa nr. 7  - Bugetul defalcat al proiectului 
Ținând cont de prevederile: 

- Ghidul solicitantului -  Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi 

Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitive, Prioritatea de 
investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-învăţare, e-

incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului 

de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital 

şi a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-
sănătate şi e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, Apel : 

POC/882/2/4/Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC 

sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate si e-
cultură/4/Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC sistemice 

în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate si e-cultură 

- art.129 alin.(2) lit.b şi alin.(4) lit d din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie socială ; 

 Cele 11 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 
exprimate în şedinţa publică. 

 În temeiul art. 139 alin. (1)  din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ, 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 
Art.1. Se aprobă proiectul “ Îmbunatățirea conținutului digital şi a 

infrastructurii TIC la Școala Gimnazială „Corneliu Micloşi” Covăsânț” în cadrul 

Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - 
Tehnologia Informației şi Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

competitive, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru 

e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific 
OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acțiunea 2.3.3 – 

Îmbunătățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC sistemice în domeniul 

e-educație, e-incluziune, e-sănătate şi e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE, 

Apel : POC/882/2/4/Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC 
sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate si e-

cultură/4/Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC sistemice 

în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate si e-cultură 
Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “ Îmbunatățirea 

conținutului digital şi a infrastructurii TIC la Școala Gimnazială „Corneliu 

Micloşi” Covăsânț” în cuantum de 255.083,78 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a sumei de 10.001,68 lei, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului – 5.000 

lei audit financiar, cât şi contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, 

în cuantum de 5.001,68 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 
“ Îmbunatățirea conținutului digital şi a infrastructurii TIC la Școala 

Gimnazială „Corneliu Micloşi” Covăsânț”. 

Art.4.  Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului “ Îmbunatățirea conținutului digital şi a 

infrastructurii TIC la Școala Gimnazială „Corneliu Micloşi” Covăsânț”, pentru 

implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din 

instrumente structurale. 

Art.6. Se împuterniceşte d-nul Marius-Silviu Oneț, primarul Comunei 
Covăsânț,  să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanțare în 

numele UAT Comuna Covăsânț. 

Art.7. La data aprobării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr.77 din 
27.11.2020 a Consiliului Local al Comunei Covăsânț. 

Art.8. (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

 intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 

a) Primarului comunei; 
b) Instituția Prefectului -Județul Arad; 

c) Compartimentele de specialitate; 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştință publică, în mod obligatoriu, 
prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prin afişare 

la sediul Primăriei şi publicare pe pagina de internet, la adresa: 

www.primariacovasint.ro . 

 
 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     CONTRASEMNEAZĂ           

        GAȘPAR ALEXANDRU       SECRETAR GENERAL   

                                     Ciutina Marinela 

 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/

